АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮГСКОЕ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.01.2024 № 31
д. Новое Домозерово

Об утверждении муниципальной программы
«Формирование современной городской среды
на территории сельского поселения Югское
 на 2024-2026 годы»

В соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, Порядком и методикой разработки, реализации  и  оценки  эффективности   муниципальных  программ  муниципального образования  Югское, утвержденным постановлением Администрации  муниципального образования Югское от 24.09.2013г. (с изменениями и дополнениями).

Администрация сельского поселения Югское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  муниципальную  программу   «Формирование  современной  городской среды  на территории сельского поселения  Югское на 2024 - 2026 годы» в соответствии с приложением 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить План реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Югское на 2024 - 2026 годы» в соответствии с приложением 2 к настоящему постановлению.
3.  Настоящее постановление  подлежит  официальному  опубликованию в информационном вестнике  «Югский вестник», а также  размещению  на  официальном  сайте сельского поселения Югское  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

[bookmark: _GoBack]Глава сельского поселения                                                                        А.В. Замыслов

Приложение 1
к постановлению Администрации
сельского поселения Югское
от 25.01.2024  № 31

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Формирование современной городской среды на территории
сельского поселения Югское на 2024–2026 годы»
(далее – Программа)

	ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ:

	Наименование
программы
	«Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Югское на 2024–2026 годы»

	Ответственный исполнитель программы
	Глава поселения
Замыслов Александр Владимирович

	Соисполнители программы
	Заместитель главы поселения
Кузнецова Полина Владимировна

	Подпрограммы
программы
	нет

	Цели программы
	Повышение качества и комфорта городской среды на территории поселения

	Задачи программы
	1. повышение уровня благоустройства общественных и дворовых территорий  сельского поселения Югское;
2. повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству общественных и дворовых территорий сельского поселения Югское.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	1. Количество благоустроенных дворовых территорий МКД, ед.
2. Количество благоустроенных общественных территорий, ед.

	Сроки реализации программы
	2024-2026 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы

	2024год
	2025год
	2026год

	Объем финансирования Программы, всего (тыс. руб.):
	559,7
	0,0
	0,0

	в том числе в разрезе источников
финансирования Программы:

	бюджет поселения
	559,7
	0,0
	0,0

	Ожидаемые результаты
реализации программы

	В результате реализации Программы произойдет:
1. Увеличение количества благоустроенных дворовых  территорий   сельского поселения Югское на 0 ед.
2.  Увеличение   количества   благоустроенных  общественных   территорий сельского поселения Югское на 1 ед.

1. Общая характеристика сферы реализации Программы.
  Программа «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Югское на 2024–2026 годы» направлена на создание комфортной современной среды проживания граждан на территории сельского поселения Югское (далее – поселение).
От  уровня благоустройства  общественных  и дворовых  территорий во многом зависит качество жизни населения. Текущее состояние большинства общественных и дворовых территорий не соответствует современным требованиям к местам проживания и отдыха граждан.

Основные проблемы общественных и дворовых территорий заключаются в том, что значительная  часть дорожного  полотна проездов к многоквартирным домам имеет высокую степень износа, так как срок службы дорожного покрытия с момента застройки истек. Основной  проблемой  дворовых  территорий  многоквартирных  домов остается отсутствие обустроенных автомобильных парковок. С увеличением количества личного автотранспорта дворовые  территории  заставлены  автомобилями,  граждане  имеют желание обустроить парковочные карманы, но данная работа очень затратная, а благосостояние сельского жителя не позволяет взять на себя финансирование данных работ в полном объеме. Кроме того благоустройство дворовой территории напрямую зависит и от озеленения территории двора. Таким  образом, назрела необходимость разработать программу, включив в нее мероприятия по благоустройству общественных и дворовых территорий.
Благоустройство общественных и дворовых территорий поселения невозможно осуществлять без комплексного подхода. При планировании работ по благоустройству  необходимо  учитывать  мнение  жителей  и  сложившуюся  инфраструктуру общественных и дворовых территорий, чтобы более детально создать благоприятные условия для формирования комфортной современной среды проживания граждан на территории поселения, «городской среды», отвечающей требованиям настоящего времени.

2. Приоритеты в сфере реализации Программы,
цели, задачи и сроки ее реализации
Приоритетными в сфере реализации Программы являются мероприятия, направленные на  создание современной и комфортной среды проживания граждан на территории сельского поселения Югское, отвечающей требованиям современной жизни: ремонт дворовых проездов, ремонт общественных территорий, а также вовлеченность заинтересованных  граждан,  организаций  в  реализацию  мероприятий  по благоустройству  территории.
Основной целью Программы является повышение качества и комфорта городской среды на территории сельского поселения Югское.
Для   достижения  поставленной   цели  в  рамках  реализации муниципальной программы планируется решение следующих задач:
- повышение  уровня благоустройства общественных и дворовых территорий сельского поселения Югское;
- повышение уровня вовлеченности  заинтересованных  граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству общественных и дворовых территорий сельского поселения Югское.
Данные задачи будут достигнуты вследствие реализации комплекса программных мероприятий, включающих в себя ремонт общественных и дворовых территорий.
Основное мероприятие 1: Расходы  на реализацию мероприятий в рамках проекта «Формирование комфортной городской среды» в части благоустройства дворовых   территорий  включает   в  себя:  расходы  по  благоустройству  дворовых территорий сельского поселения Югское, включенных в федеральный проект «Формирование  комфортной  городской среды», а также  оплату  государственной  экспертизы проектно-сметной документации ремонтируемого объекта.
Основное мероприятие 2: Расходы на реализацию мероприятий в рамках проекта «Формирование комфортной городской среды» в части благоустройства общественных территорий  включает  в себя: расходы  по  ремонту  общественных территорий сельского  поселения Югское,  включенных  в   федеральный   проект «Формирование  комфортной  городской среды»,  а также  оплату  государственной  экспертизы проектно-сметной документации ремонтируемого объекта.

Реализация Программы предусмотрена на период 2024 - 2026 годы.

3. Ресурсное обеспечение Программы, обоснование объема
финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы
При  разработке  стратегии  ресурсного  обеспечения Программы учитывалась существующая ситуация в финансово-бюджетной сфере поселения, а также  высокая социальная значимость проблемы.
Потребность в финансовых, материальных и трудовых ресурсах для реализации Программы складывается из ресурсов, необходимых для мероприятий по благоустройству общественных и дворовых территорий.
Заинтересованные лица имеют возможность финансового и трудового участия в реализации мероприятий муниципальной программы. Трудовое участие заинтересованных лиц в выполнении работ по благоустройству общественных и дворовых территорий осуществляется в форме выполнения жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации:
- подготовка общественной и  дворовой  территории к  началу работ (земляные работы, демонтаж старого оборудования, уборка мусора);
- озеленение территории (посадка деревьев).

Общий объем финансовых ресурсов на реализацию Программы составляет 559,7 тыс. рублей, в том числе по годам реализации Программы:

	2024 год
	-
	559,7
	тыс.руб.,
	в том числе за счет бюджета поселения -
	559,7
	тыс.руб.

	2025 год
	-
	0,0
	тыс.руб.,
	в том числе за счет бюджета поселения -
	0,0
	тыс.руб.

	2026 год
	-
	0,0
	тыс.руб.,
	в том числе за счет бюджета поселения -
	0,0
	тыс.руб.

Объемы бюджетных ассигнований, выделяемых  на  реализацию  Программы, подлежат ежегодному уточнению исходя из  возможностей  доходной базы  бюджета поселения. Приведение объемов бюджетных ассигнований в соответствие с решением о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период осуществляется не позднее трех месяцев со дня вступлений его в законную силу.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

	Ответственный исполнитель,
соисполнители
	Расходы бюджета  сельского поселения Югское
на реализацию муниципальной программы  (тыс. руб.)

	2024 год
	2025год
	2026 год

	1
	2
	3
	4

	Всего
	559,7
	0,0
	0,0

	Глава поселения,
заместитель главы поселения

Информация о распределения средств,
выделяемых на реализацию муниципальной программы
в разрезе основных мероприятий муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Расходы, всего (тыс. руб.)
(объемы бюджетных ассигнований указываются без разбивки источников финансирования)

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Югское на 2024–2026 годы»
	559,7
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1
Расходы на реализацию мероприятий в рамках проекта «Формирование комфортной городской среды» в части благоустройства дворовых территорий
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2
Расходы на реализацию мероприятий в рамках проекта «Формирование комфортной городской среды» в части благоустройства общественных территорий
	559,7
	0,0
	0,0

  Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного, районного    бюджетов,  бюджета  сельского  поселения  Югское  и  средств   из   внебюджетных    источников на реализацию целей муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2024 год
	2025 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4

	Всего, в том числе:
	559,7
	0,0
	0,0

	средства поселения
	559,7
	0,0
	0,0

4. Целевые показатели (индикаторы) достижения цели
и решения задач Программы
	Наименование
показателя
	Единица измерения
	Расчет
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	количество благоустроенных дворовых территорий
	ед.
	фактические данные
о количестве
	0
	0
	0

	количество благоустроенных общественных
	ед.
	фактические данные
о количестве
	1
	0
	0

	доля трудового участия заинтересованных лиц в выполнении работ по благоустройству дворовых территорий
	%
	Дту = (Кду / Кд) x 100%
(где Кду – количество многоквартирных домов, принявших участие в выполнении работ по благоустройству территорий,
Кд - общее количество многоквартирных домов из адресного перечня домов)
	0
	0
	0

5. Прогноз конечных результатов реализации Программы.
[bookmark: Par241]
	В результате реализации мероприятий Программы к 2024 году будет выполнено:
1. Благоустройство дворовых  территорий сельского поселения Югское - 0 объектов.
2. Благоустройство общественных территорий сельского поселения Югское–1объект.

	Приложение
к постановлению Администрации сельского
 поселения Югское
от 25.01.2024 № 31

	План реализации муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Югское на 2024-2026 годы»
на 2024 год

	Наименование программы, основного мероприятия, мероприятий, реализуемых в рамках основного мероприятия
	Ответственный исполнитель (Ф.И.О., должность)
	Срок
	Ожидаемый непосредственный  результат (краткое описание)
	Объемы финансирования, тыс. руб.

	начала реализации
	окончания реализации

	Источник финансирования
	Сумма (тыс.руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Программа «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Югское на 2024-2026 годы»
	Глава поселения заместитель главы поселения
	01.01.2024
	31.12.2024
	При выполнении мероприятия программы улучшится благоустройство дворовых и общественных территорий на территории сельского поселения Югское, будут созданы более современные и комфортные условия для проживания граждан.

	ВСЕГО:
	559,7

	Бюджет поселения
	559,7

	Основное мероприятие «Расходы на реализацию мероприятий в рамках проекта «Формирование комфортной городской среды» в части благоустройства дворовых территорий»
	Глава поселения заместитель главы поселения
	01.01.2024
	31.12.2024

	ВСЕГО:
	0,0

	Бюджет поселения:
	0,0

	Основное мероприятие «Расходы на реализацию мероприятий в рамках проекта «Формирование комфортной городской среды» в части благоустройства общественных территорий»
	Глава поселения заместитель главы поселения
	01.01.2024
	31.12.2024

	ВСЕГО:
	559,7

	Бюджет поселения:
	559,7